Gratia & amor æternus I E S V C H R I -
S T I Domini Nostri, sit semper
in favorem & auxilium vestrum.
Amen.

I SÆpe, cum litteris Fratris nostri Simo-
nis, tum à Sanctacrucè, de vobis nuntios
accepi. Neque Deum fugit, bonorum omnium
fontem, quantam lætitiâ animo & consola-
tionem hauserim, cum quibus stimulis Divi-
na Majestas vestra in virtutem studia incitaret,
accepi. Quod etiam in his plagis tanto à ve-
stris locorum intervallo & longinquitate dis-
junctis, magno est multis animo & exemplo.
Atque illud quidem omni vero germanoque
Christiano, meritissimo jure, lætandum intel-
ligo, cum & Dei creatoris nostri gloriam quan-
tam

tam maximam honoremque diligere, & ipsius imaginis, quam pretioso sanguine unigeniti Filii sui redemit, utilitate emolumentoque gaudere, communi omnes obligatione teneamur: mihi vero in primis in Domino lætandum, qui non modò nulli in hoc genere cedere, sed peculiari etiam amore vestri ardere & flagrare debeam. Sit laus & gratia Deo Creatori nostro, ex cujus infinita liberalitate & munificentia, bonorum omnium ratio gratiæque redundat. Faxit Divina Majestas, ut suus ille fons divinæ misericordiæ, largiori in dies perennitate scaturiat, ut quod in vobis clementer inchoavit, assidua accessione, cumuloque perficiat. Nec verò dubito, quin summa ejus bonitas, immensus amor, caritasque paterna (quæ ad perfectionem nobis sponte largiendam, quam nos ad eandem vestigandam paratior est) ad egregios exitus sua cœpta perducatur: quod si secus haberet, æternus ejus Filius ad eam perfectionem, quæ à sola ipsius benignitate dependet, nequaquam in hæc verba nos hortatus fuisset: *Estote perfecti, sicut Pater vester cælestis perfectus est*: ut quod

Matth. 5.
48.

Quo

Quo sanè in genere committendum non puto, ut qui vestrum in hoc virtutis stadio, bravii studio gratiaque decurrunt, non eos suis aculeis incitandos suscipiam. Quamobrem vestrum est ad acquirendam virtutem, vestram omnem operam industriamque convertere; si quam non modò in vestro regno, sed alibi passim, in multorum animis expectationem concitastis, sustinere velitis: qui cum vobis interioriùs & exterioriùs, suæ præfidiis gratiæ undequaque vallatis, & peculiari quodam favore dotatis, benignè Deum facientem aspiciant, à vobis non immeritò insignem quemdam fructum, & extraordinarium expectant.

2 Et verò, quem tanta, quanta vos servienti Deo obligatio devincit, vulgari labore & famulatu non est contentus, qui par quidem obligationi ante vestram vocationem fuisset, quia quod tunc temporis non in minimis erat ponendum, jam certè vobis in nihilum vertetur. Neque enim Deus vos solùm eduxit, *De tenebris in admirabile lumen suum*; & *transtulit in regnum Filii dilectionis suæ*, quod cum aliis fidelibus vobis voluit esse commune; verùm etiam ut meliùs puritatem studiumque rerum ad suum obsequium pertinentium tueremini, è voragine illa gurgiteque mundano vos amanter extraxit: non solùm ut ne vestra salus & innocentia in discrimen veniret in mediis procellis & tempestatibus iis, quas nunc bonorum &

& opum, nunc honoris & gloriæ, nunc voluptatum avidissimus turbo, ac importunus metus naufragii & jacturæ, excitare consuevit; sed etiam insuper ut ne vestrum animum humanæ res viles atque labiles irretitum tenerent, & vestrum cor in varias partes distractum occuparent; quò gloriæ divinæ, quò vestræ salutis, quò auxilio proximi, (quem in finem vos condidit) vos totos certatim penitusque dedatis. Tametsi autem quidquid Christiana doctrina complectitur, ad eum vos finem dirigat & perducatur; nihilo tamen secius vos eò vocavit, ut ad Dei gloriam, proximique salutem jure sacrificium vos exhibeatis: ejus bonum & progressum spiritualem, non tantum exemplis, desideris, internis orationibus assidue procurando; sed mediis etiam & instrumentis externis, quibus ut alter alteri succurreret, & proximum juvaret, divina providentia præcepit. Atque inde videre licet, ad quàm celsum, nobile, & regale genus vivendi vos extulerit; cum nec in hominibus, nec in ipsis Angelis, quàm in se Deum magnificè laudare, & ejus res creatas, pro earum captu, ad ipsum convertere, nullum exercitium officiumque sublimius reperiri possit.

3 Gaudete igitur, & infinitas agite Deo gratias pro tanto beneficio: cui utcuinque partes ut esse possitis, particularis gratiæ ab ipso auxilium opemque postulate. Nam magna certè

certe vobis opus est diligentia , ut tantum finem assequi valeatis. Quæ retro sunt, quæso, in gratiam I E S U C H R I S T I obliviscimini: & quasi nunc primum tam longum iter suscipere-
retis , virtutis viam indefesso progressu alacriter metimini : & in bonis vestris sanctisque exercitiis ab omni tepore atque pigritia , tamquam ab hoste capitali abhorrete. Illos fibi quisque ad imitandum proponat , quos diligentia insignes & magnanimitate videbit. Cavete, ne filii hujus sæculi majori cura & sollicitudine in caducarum rerum , quam vos æternarum assecutionem, incumbant. Pudeat, quod in mortem illi , quam vos in vitam , citiori gradu ferantur. Viles, abjectos, imbelles vos, ignavosque putate , si vel unus in Aula reperiat, qui ut terreni Principis favorem nescio quem , & gratiam aucupetur , ipsius nutibus diligentius serviat, quam vos, ut gratiosi apud cælestem Regem , Imperatoremque evadatis : & si in bello miles generosius pugnet ut victoriam obtineat , futilem gloriam colligat , exuvias consequatur , quam vos ut de vobis victoria strenue parta , æternam gloriam in cælesti regno consecuti triumphetis. Quocirca per I E S U M C H R I S T U M vos oro & obtestor, ut nullum unquam in divino servitio teporem admittatis : quandoquidem , *Arcum frangit intentio, animam remissio:* & contra, ut testatur

Prov. 13. 4. *læcra pagina , Anima operantium impinguabitur.*

Fovete semper in sinu cordis vestri vividum quemdam sanctumque fervorem ad quosvis pro virtute exantlandos labores : quia rarum aliquod & eximium facinus , sexcentis vulgaribus minutisque antecellit : ad quem enim virtutis granum multis annis piger non potest adrepere, exigua temporis intercapedine, diligens mirabiliter volat.

4 Certum est etiam pigros , quod seipfos non vincant, nec ad animi pacem, nec ad perfectam unquam ullius virtutis possessionem venire ; cum tamen diligentes utrumque paucis diebus facile consequantur. Eodem accedit, usu ipso & experientia patere, non ignavos & tepidos, sed ardentis & gnavos in obsequio divino animi pace & tranquillitate potiri. Et merito quidem : dum enim in victoria sui ipsorum laborant, ut amoris proprii se à vinculis laxent, usque ab imis fibris mœstiam, mœrorem, aliosque turbulentos motus animi evellunt, & sensim sine sensu virtutum habitudines suis animis induunt, à quibus parati, quasi natura duce, deinceps operantur, & ad sanctam à Deo percipiendam lætitiâ consolationemque parantur : quia *Vincenti dabitur manna absconditum.* At vero contra, negligentia & tepiditas semper mœstos pariunt ignavo labores, quod illorum causam, amorem nempe proprium, non procul amandet, nec bonis operibus Dei gratiam mereatur.

Apoc. 2. 17.

Nullum ergo laborem in bonis omnibus, laudabilibusque exercitiis detrectare debetis: quia vel in hac vita, in studio perfectionis religiosæ, & in constanti bonorum operum & virtutis exercitio, sancti fervoris fructum degustandum capietis. Deinde si mentis oculos in gloriæ æternæ præmium mercedemque jaciamus, nullo negotio nobis illud Apostoli in ani-

Rom. 8. 18. mum inducemus: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ reve-*

2 Cor. 4. 17. *abitur in nobis: quia, Quod in præsentibus est momentaneum & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.*

5 Quòd si in mundo, in Christianis omnibus, qui Dei cultum & obsequium profitentur, fervor ille elucere videtur; quanta vos tandem manet in cælo corona, si ad vestram vocationem vos totos fingatis; cujus tota ratio non in eo solùm consistit, ut ipsi apud Deum in famulatu simus, sed ut alios multos ad eundem trahamus? De illis enim sic scripturæ loquuntur: *Qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ fulgebunt in perpetuas æternitates.* Quod in illos convenit, qui & in ipsa spiritualium armorum tractatione, & in solerti ad illa præparatione, diligentia quàm maximâ sua munera exequentur. Neque enim sufficit opera per se bona facere, sed benè facere: cùm unus ex Prophetis dicat: *Ma'edictus, qui facit opus Domini negligenter.* Et Apostolus:

Dan. 12. 3.

Hier. 48.
10.

Qui

Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. Item: *Non coronatur, nisi qui legitimè certaverit.* Quod de illis dicitur, qui dum adhuc in vivis verlantur, ne latum quidem unguem de officio discedunt. At præter omnia velim unumquemque vestrum cum zelo gloriæ Dei, proximorumque salutis, I E S V C H R I S T I Salvatoris nostri puro & sincero amore lucere.

1 Cor. 9. 24.

2 Tim. 2. 5.

6 Ad quem finem estis vocati, infractis animis enitimini; cum tot ejus causa vobis à Deo auxilia & instrumenta suppetant. Hæc instrumenta sunt omnia gratiæ dona spiritualia, quibus nos in omni bono opere, nos, inquam, à natura ipsi adeò adversos, rebelles, contumaces, hæcenus prævenit & prævenire dignatur: hæc instrumenta sunt, incredibiles promissiones suæ gloriæ, ut communionem suæ immensæ præstantiæ, quod ipse est naturâ, nos gratiâ evadamus: instrumenta denique, tota ista rerum universitas est; cum non solum quæcumque subter, sed etiam super orbem cælestes sunt, illæ nimirum omnes divinæ mentes, cælestesque Hierarchiæ nostris sint ab eo ministris destinatæ: *Omnes enim sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capient salutis.* Quod si omnia hæc instrumenta sufficere non videantur, se ipse instrumentum præstitit, cum pretium nostræ salutis, in cruce se obtulit; & in augustissimo Eucha-

Hebr. 1. 14.

ristiæ Sacramento in viaticum , & ducem hujusce mortalis peregrinationis se dedit. Heu, quid illi sufficiat , cui non tot bona & incitamenta sufficiant , ut ad sui Principis se obsequium componat? Et ut ad hoc majori promptitudine & alacritate curandum pluribus nominibus nos obstrictos haberet , posthabita quodammodo suæ infinitæ gloriæ , qua fruebatur , præstantia , ut eandem nobiscum aliquando communicaret , tanto beneficio nos indignos affecit ; nostris miseriis se onerans, ut nos illis levaret ; seipsum vendi volens , ut nos redimeret ; infamari , ut gloria donaret ; pauper esse, ut ditaret ; usque adeo denique infamem mortem sibi deligere , ut nobis immortalem & beatam vivendi rationem impertiret. Itaque si vinculis obligationis tantæ vos ligatos videtis , & ad ejus servitium accretionemquæ gloriæ toto pectore aspiratis ; in hoc vos tempore versari habetote , quod etiam atque etiam industriam vestram zelumque requirit. Videte , quantulus honor divinæ Majestati in præsens habeatur, veneratio exhibeatur , obedientia præstetur. Imò vero cum intimo maximoque dolore diligenter videte , in quantâ ubique gentium ignorance versetur , nomen ejus blasphemis vocibus proscindatur ; & IESV CHRISTI sempiternæ Sapientiæ doctrina contemnatur , vita repudietur , pretium sanguinis vilescat , & quadam ratione , quan-

tum in nobis est, penitus perdat, & in nihilum occidat. Tanta illorum paucitas; qui ad salutem utantur.

7 Videte vestrum proximum tamquam imaginem sanctissimæ Trinitatis, ipsius gloriæ capacem, cui totus orbis, utpote templo sancti Spiritus, membro IESV CHRISTI, pretioso ejus sanguine redempto, famulatur; videte inquam, proximum, quot & quantas misérias incurrat, in quibus tenebris ignorantiae jaceat, quibus terrestrium desideriorum, vanarum opiniorum, impotentium appetituum procellis obruatur; quot & quantorum hostium impressione laceslamur & impugnemur, cum periculo perdendi non reculas caducas & perituras, sed regnum gloriæ & felicitatem æternam; & simul incidendi in pœnas intolerabiles & supplicia sempiterna: videte, inquam, ut IESV CHRISTI gloriam, honoremque defendere, & proximi salutem procurare debeatis: & certe videbitis, quanta ad quoscumque suscipiendos labores præparatio sit adhibenda, ut apta ad eum finem vos divinæ gratiæ instrumenta præstetis, præsertim cum tam rarum sit bonorum operariorum genus, qui quærant, non quæ sua sunt, sed quæ IESV CHRISTI.

8 Atque eo consilio ita locutus sum, ut vos excitarem; & ad eorum qui parum festinant, tarditatem cursus, pernicitatem adjungerem;

non ut in aliud extremum minus cauti fervoris vos impellerem : nam ex tepore pariter & fervore nimio, morbi animi proficiscuntur : *Rationabile obsequium vestrum*, inquit Apostolus : *Rom. 12. 1.* & regius Propheta, *Honor Regis iudicium dirigit*; scilicet discretionem : & in Levitico divinitus *Levit. 2. 13.* præcipitur : *In omni oblatione tuâ offeres sal.* Et verò hostis ille noster nullâ re magis caritatem extinguit, quàm immodico & inconsiderato in virtute progressu. *Ne quid nimis*, ait parœmia. Quod cum in omnibus, tum etiam in iustitiæ, ut monet Sapiens, rationibus observandum. sic enim : *Noli esse justus multum.* *Eccl. 7. 17.* Quæ si regula & moderatio absit, bonum in malum definit, & virtus in vitium: ac inde, incommoda quæ cum mente illius, qui per extremum illud, iter facit, depugnant, alia ex aliis quàm plurima enascuntur.

9 Primum illorum est, diu illum Deo servire non posse, ut equis accidit, qui post nimium iter in cursu fatiscunt. Sic sæpè usu venit, aliorum operas nostri gratiâ impediri, cùm nostras aliis præstare deberemus. Alterum est, illum sibi moderari non posse, qui nimias celeritates præcipitanter suscipiat. *Prov. 13. 11.* *Nam substantia festinata minuetur*, ait sacra pagina. Atque ita æstus & præcipitatio caput ruinæ est. *Prov. 19. 2.* *Qui enim festinus est pedibus, offendit.* Tertium est, illi curæ non esse, periculo nimii & insolentis oneris suam navem liberare. Quia
fi

si periculosum est, illam ad portum fortunatum appellere, non minoris periculi & discriminis est, tantum illi pondus atque onus imponere, ut necessariâ depressione subsidat. Quartum est, novum hominem, non autem, ut par erat, veterem crucifigi, cum præ debilitate, exercendæ virtuti vacare non possit. Atque ex S. Bernardo, per immodicum illum fervorem quatuor nobis injustè subripiuntur, nimirum, *Corpori effectus, animo affectus, proximo exemplum, Deo honor*: ut qui ita se gerit, tamquàm sacrilegus, quòd templum Dei vivum tam malè habuerit, illorum omnium sit, quæ attigimus, reus; & rationem Deo reddere teneatur. Ad hæc suum proximum bono fraudat exemplo, quòd unius casus ceteris sit terrori, & multorum fervori in viâ virtutis teporem adspergat, & ita proximo offendiculum pariat. Quamobrem idem Sanctus hujuscemodi hominem, reum veritatis, & inimicum pacis nominatim proclamat. Prætereà genus illud hominum arrogans, superbum, gloriosum esse solet, & in judicio suo ceteris præferendo, & in eo saltem, in quod jus non habet, sibi arrogando, cum in propriâ causâ, quod Superioris est, personam velit judicis sustinere. His autem incommodis alia quædam accedunt: nempe tot armorum onus subitur, (quod Davidi contigit in armis Saulis) ut usus nullus illorum

1 Reg. 17.
39.

consequatur: & calcaria quidem, nullum autem frenum indomito equo intractabilique paratur. Ut discretio & prudentia sit opus, quæ, ut optimè D. Bernardus monet, inter utrumque extremum progrediatur. *Bone*, inquit, *voluntati non semper credi expedit, sed frenanda est, sed regenda est, & maximè in incipiente.* Si vero vobis rara & inventu difficilis discretio videbitur, per obedientiam, ad quam confugiendum, ejus defectum ad securitatem supplete. Quod si quis proprio velit adhærere judicio, D. Bernardum audiat: *Quidquid sine voluntate vel consensu Patris spiritualis sit, vanæ gloriæ deputabitur, non mercedi.* Et divini illius refricite memoriam: *Quasi peccatum ariolandi est, repugnare; & quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere.* Quapropter per obedientiam voluntates vestras & judicia inactate, & nimiam corporis debilitationem vitate.

10 Neque tamen putetis velim, displicere mihi, aut suam apud me laudem non obtinere, quod de vestris per litteras mortificationibus accepimus: siquidem non me præterit, Sanctos olim sanctas id genus insanienti rationes, præsertim suæ conversionis initio, magno suo fructu & progressu virtutis, ad sui victoriam & majorem virtutis acquisitionem adhibuisse: sed illi, qui dante Deo, suæ jam voluntatis & amoris proprii victores evaserunt,

Bernard. ad
Frat. de
monte Dei
de vitâ so-
lit.

Reg. 15.
23.

runt, longe certe satius erit, ut se ad normam moderationemque discretionis componant, nec ab obedientia recedant, quam vobis maxime, & illam pariter commendo virtutem, quæ alias omnes continet, cuique Præcepti nomen Dominus noster fecit his verbis: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.* Neque vero dumtaxat invicem vos perpetuo diligere & amare debetis, sed amorem illum omnibus communicare, excitantes in vobis, quoad ejus fieri poterit, salutis proximi ardentia desideria, & justam illius, ut IESV CHRISTI sanguine & morte redempti, rationem habentes: ut ea præparatione, & internæ caritatis incremento, apta divinæ gratiæ ad cooperationem tam arduam & præstantem convertendi animas ad Deum finem nostrum ultimum, instrumenta evadatis. Neque vos proximo inutiles esse credatis, quamdiu affectiones hujusmodi sentietis: quia præter fructum vestrum, multis modis illi vos fructuosos præbetis: in primis quidem præsentis labore, & illius suscipiendi intentione, cum vos omnino totos ad ejus instructionem & ædificationem formetis. Et enim quando miles egregiis armis ad sua ccepta se munit, nemo laborem ejus ad obsequium sui Principis spectare negaverit, licet ante moriatur, quam vota sua implere potuerit. Itaque ad alias peculiare pietatis rationes, cujusque vestrum est quotidiana se Deo in

Ioan. 15.
12.

proximi salutem, oblatione dicare. Secunda ratio juvandi proximi studio pietatis virtutisque censetur: ex illo enim, ad eos, cum quibus agitis, pari pietate & virtute informandos, magna vobis aptitudo oborietur. In effectiorem naturalium rerum præter communes causas, ut cælum, astra, elementa, peculiaris & proxima (quod usu constat & Philosophiâ) causa necessaria est, quæ formâ simili producendæ sit prædita: perinde id est placitum divinæ Sapientiæ, ut causa proxima, quâ utitur ad aliquem humilitate & caritate exornandum, earundem virtutum ornamentis effulgeat. Itaque dum operam virtuti navatis, simul salutem proximi consulitis. Nam licet ad perfectum absolutumque instrumentum, vitæ sanctimonia scientiaque requirantur; nihilo tamen minùs tum ad percipienda, tum ad communicanda dona sancti Spiritus, multis partibus litteris bona vita antecellit. Tertia ratio est, virtutis vestræ exemplum, ex quâ, non solum per vestras, quæ Dei est gratia, sed per omnes etiam regiones Europæ, bonus odor afflatur. Qui sanctitatis & bonæ vitæ odor, ut in immensum excreseat, sua dona nostrum Dominum vobis conservaturum aucturumque confido. Quarta ratio juvandi proximi (quæ longè & late patet) sanctis desideriis precibusque continetur. Verùm hæc rationes & alias hujuscemodi, quarum non estis necii, melius

melius didicistis ab illis, cum quibus agere & communicare licebit, quàm ego docere aut scribere valeam. Quamobrem multarum rerum scriptione abstinebimus, quibus hoc tractare argumentum possemus: sed cum scribam ex occasione, acceperimque vos aliquid à me litterarum expetere; jam unis ad vos litteris me pariter & vos consolandos putavi. Nihil aliud inpræsentiaram habeo, unum dumtaxat precibus à Deo Salvatore & Domino Nostro suppliciter contendo, ut sicut vos tantâ vocationis gratiâ dignari, & efficaci voluntate vosmetipsos sibi consecrandi, impertiri non dubitavit; sic sua dona donis, & gratiam gratiâ vobis cumulet, ut perpetuè in virtutem crescat, magisque ac magis in suo sancto obsequio ad suam ipsius gloriam, & emolumentum Ecclesiæ, perseveretis. Datum Romæ, 15. Nonas Martias, anno Domini M. D. XLVII.

Vester in Domino Nostro

I G N A T I V S.

E P I-

E P I S T O L A
R. P. N. G E N E R A L I S
I A C O B I L A I N E S

Ad Patres & Fratres Societatis
I E S V, qui sunt in India.

DE MAGNITVDINE SVSCEPTI OPERIS,

Et conservatione spiritus

I N I L L A M I S S I O N E.

Gratia & pax Christi Domini sit
semper in animabus nostris.
Amen.

I E T si minus necessarium videbatur ad
vos peculiariter scribere, (carissimi in
Christo Fratres) cum sæpius ad Superiores de
rebus necessariis litteras demus; quæ autem ad
ædificationem & consolationem Nostrorum
faciunt, communibus litteris mittantur è Lu-
sitania; vobiscum tamen per hæc litteras nunc
temporis colloqui volui, meque ipsum conso-
lari,

lari, in signum amoris erga vos mei : quippe quos omnes in corde, ipsaque anima inscriptos ac penitus impressos gesto ; & quorum causa omnibus nostris injunxi, ut quotidie specialem quamdam orationem faciant, nec modo in Domo Professa & Collegio Romano, verum etiam ubicumque Societas habet in Europa domicilium, oratione & intercessione multorum simul animo unitorum, divina & summa bonitas dignetur vos servos magis ac magis perficere, & aptiora simul utilioraque reddere instrumenta divinæ suæ misericordiæ, ac providentiæ ad conversionem tot animarum è tenebris infidelitatis & peccati, in lucem agnitionis, amoris, & libertatis filiorum Dei ; atque ad eas tota cura juvandas, in hac difficili & plus satis impedita sui servitii via ; ut per eam tuto incedentes, ad ultimum & felicissimum finem, sempiternam scilicet beatitatem, ad quam fruendam cum creatæ tum redemptæ à Christo Domino sunt, possint feliciter pervenire.

2 Magno eos beneficio, & insigni favore (Fratres carissimi) afficit divina bonitas, quos in hanc suam minimam Societatem, à sæculi vanitate vocatos, nova impertit gratia juxta ejusdem Institutum incedendi. Verumtamen, multo peculiarius donum accipiunt, quibus tam bona fors obtigit, ut isthic in excolendo novali Domini elaborent ; sive magnitudinem &

& momentum suscepti operis consideres, sive operariorum in tam sublime opus incumbendum prærogativam, & non minimam dignitatem.

3 Et momentum quidem suscepti operis quantum sit, liquidò constat: agitur enim non solum conservatio, & auxilium Christianorum, qui cum fide sint illustrati, suæ salutis & initium & pignus jam acceperunt (in quod ipsum nos hîc etiam collimamus) verum & aliorum multorum, qui adhuc ceu vilia mancipia sathanæ serviunt, & cum eo filii sunt iræ ac perditionis, vindicatio in statum sanctæ veræque libertatis, & adoptionis filiorum Dei, coheredum Christi Domini Nostri in cælesti regno, & sempiternâ felicitate.

4 Qualis autem & quanta sit operariorum prærogativa, hinc intelligitur, quòd vobis peculiari quodam modo concessum est, non solum multa bona, Deo favente, præstare, sed etiam mala plurima, eodem juvante, pati; & neque paucos neque parvos labores Christi Redemptoris Nostri amore tolerare: ad hæc, præter ingenium, & industriam, vitam quoque ipsam continuis periculis ejus causa speciali quadam divinæ caritatis ratione prodigere, æmulantes in tam sancti charismatis exercitio & merito, ipsos sanctos Apostolos & Discipulos, quorum vestigiis insistitis, portantes nomen ejus coram gentibus, parati vivere

ac mori ad gloriâ divinæ Majestatis, & salutem animarum, quas ille tanto amore dilexit, tantoque pretio æstimavit.

5 Et quamquàm ea caritas, quâ vos diligimus, invidiæ obnoxia neque sit neque possit esse; multos nihilominus hîc ardens tenet desiderium participandi vobiscum tantæ Missionis laborem. Et sanè si eis ea fieret gratia, multos brevî socios in suscepto opere haberetis: verum enim verò mittentur à nobis suo tempore, quotquot Deo libuerit in eum finem deligere, ita tamen ut non pauci supersint ejusdem gloriæ cupidi.

6 Unum hoc possum asseverare (Fratres carissimi) magnam isthîc habere vos solidarum virtutum & perfectæ vitæ consecutandæ obligationem. Mihi enim dubium omnino non est, propè infinitas occasiones, & materiam tantum non continuam offerri vobis, ad virtutes tamquàm aurum in fornace, ita examinandas & purgandas igne laboris & tribulationis, necnon præsentîâ divinâ, quæ ad eos qui tot anxietates sui nominis causâ patiuntur conversa, solet tantò majori copiâ divinas consolationes augere, quantò major est humanarum inopia. Quod verò ad illud attinet, quò vestri labores respiciunt in conversione & conservatione multarum animarum, tantò utiliora efficacioraque instrumenta divinæ manus ac potentiæ eritis, quantò majori cum puri-

puritate, humilitate, obedientia, patientia, & caritate, patiemini vos ab ea possideri, duci, & gubernari. Id porro persuasum vobis esse debet, non modo socios, verum etiam externos, intentis in vos esse oculis, quibus omnibus non consolationi dumtaxat, sed auxilio etiam esse debetis, ut omnes magis ac magis anime-mur, & crescamus in divino obsequio, cum vestræ virtutis typo, sanctique laboris, quem Christi causa subitis, exemplo.

7 Præterea (Fratres carissimi) quamquam zelo divinæ gloriæ, & siti salutis animarum, debeatis semper crescere interius, & foris mente conceptum ardorem patefacere operibus caritatis & misericordiæ erga proximos; nihilominus in fatigando atque afflicto corpore, ne videlicet opprimatur, certæ mensuræ ratio servanda; & bilancis æquum examen tenendum est; & ad conservationem spiritus aliquid temporis pia sollicitudine expendendum. Et quandoquidem vos ipsos Deo Creatori ac Domino nostro tamquam hostias vivas obtulistis, ut totum id quod in vobis est, impendatis in ea quæ ipsius attingunt servitium & gloriam, auxiliumque animarum; mementote sic ea facienda, ut & corpus diu ferre possit laboris molestiam, non omissa cura sanitatis, viriumque necessariorum; & anima sui ipsius oblita non dormitet in iis quæ sua sunt, ut ad ea quæ aliorum sunt, plus satis attendat: quan-

do nequidquam univcrsum mundum lucratur, qui animæ suæ detrimentum patitur, juxta ea quæ asseruit Christus Dominus noster. Ipsa porro quo majorem faciet in virtute & perfectione progressum, tanto aptior ad auxilium aliarum futura est.

8 Eam ob rem, valde caute ambulandum vobis est in medio nationis pravæ atque perversæ, ut omnem puritatem in eâ conservetis: & quânto plus deest de septis domesticis, vigilantia Superiorum, ordine, ac regulis Societatis (quæ omnia exacte servari à vobis nequeunt) tanto majori curâ & sollicitudine supplendum sancto timore & amore Dei, diligenti observatione votorum substantialium, & ceterorum omnium, quæ Instituti nostri cum sint, commode observare poteritis: necnon aliqua recollectione, quæ quotidie faciendâ est per orationem, examen conscientiæ & rationis conversandi cum proximo. Si tamen ita obruantur occupationibus, ut per eas nullus relinquatur locus attentioni quotidianæ, tempore ad id præscripto; potestis nihilominus levi negotiorum interruptione, spatium aliquod sumere; & frequenti memoria Dei, atque mentis ad eundem elevatione, quamquam brevi, supplere continuationem exercitiorum, quæ solent fieri quando commode licet per necessitatem proximorum.

9 Porro unum illud est necessarium cogitare,

D

tare,

50 *Epist. R. P. N. IACOBI LAINES De Ind. Miss.*
tare, cum tantâ occupationum turbâ dandos
nihilominùs quotannis aliquot dies, quibus
longè à nobis positi, atque ad conversionem &
conservationem Christianorum attentè possitis
vos colligere, vobis attendere, renovare spi-
ritum, animum confirmare, & vestræ conver-
sationis rationem attentâ mentis acie confide-
rare, si fortè aliquâ in re perfici queat, ad ve-
strum majus bonum, & augmentum divinæ
gloriæ, communicando quidquid commodè
potest cum Superioribus, ipsisque obediendo
cum quantâ maximâ fieri poterit perfectione.
Hoc enim pacto vos totos tradetis divinæ sa-
pientiæ, in sanctissimo ejus obsequio dirigen-
dos, ut certus sum vos facere, & suavem pater-
namque in vestris rebus providentiam experi-
ri. Quapropter totâ mente supplico infinitæ
illi ac summæ bonitati, ut eam continuo sen-
tatis, vestrumque omnium peculiari prote-
ctione curam habeat; vobisque sanctam suam
impertiat benedictionem, cum quâ in virtute
crescatis, numero, & fructu sui sancti servitii,
& omnibus ubicumque gentium constitutis
suam gratiam largiatur, ut semper agnoscatis
impleatisque sanctissimam ipsius voluntatem.
Vestris ad Deum precibus me valdè commen-
do, cum omnibus qui hinc sunt Fratribus. Ro-
ma, XII. Decembris, M. D. LVIII.

Servus in Christo

IACOBVS LAINES.

EPI-

EPISTOLA

B. P. N.

FRANCISCI BORGIAE
GENERALISAd Patres & Fratres Provinciæ
Aquitaniæ.DE MEDIIS CONSERVANDI SPIRITVM
Societatis, & vocationis nostræ.

Pax Christi, &c.

I **A**Dventus PP. Procuratorum occasio-
nem lætitiæ & jucunditatis in Domino
magnam mihi præbuit: cum ex eorum rela-
tione magis agnoverim providentiam singula-
rem, qua divina Majestas tuetur & auget hu-
jus vineæ suæ fructus: quæ licet novella, &
non ita pridem confita sit, extendit tamen pal-
mites usque ad mare. Quò verò in dies magis
propagatur, èd clarius perspicere licet, eam
futuram ut granum sinapis, quod humili stirpe
& tenui semine, tam brevi in tantam arborem
crevit, quanta magna nostra cum voluptate

Pfal. 1. 3.

miramur. Itaque immortales gratiæ præpotenti Deo agendæ sunt, qui id amoris & studii servis suis impertit, quo omnia quæcumque faciunt, prosperantur, & res multo felicius ex sententia geruntur, quam ab iis unquam expectari potuisset: & quod longe maximum est, quia ex nostris incuriis elicit cautionem, & ex nostris calamitatibus bonorum nobis facit accessionem. Benedictus sit is, qui hanc vineam hoc miserrimo temporum statu ad res tantas instruxit. Benedictus, qui in eam continuis cœli muneribus & beneficiis influit, unde tam ferax ejus propagatio cernitur, quam liberalis fuisse creditur divinæ misericordiæ in ipsius plantatione beneficentia. Sed quia mos est una cum bono semine oriri inimica zizania, pertimescendum est, ne cum adoleverint & multiplicatæ fegetes terræ nostræ fuerint, major atque amplior fiat invidia, & confortetur malitia hostis, nunquam ab inferenda calamitate quiescentis. Proinde cura quam maxima per vigilandum est, ne quâ aditum zizaniorum satori, per quem fegetes salvæ esse non possunt, ad agrum nostrum faciamus.

2 Quocircà & pro onere quod sustineo, ac officio quod caritas exigit, *Ne sceleris arguar, si reticero*, visum est quam brevissimè aliqua præmonere; quæ tametsi modò minimè esse necessaria videbuntur, non defuturum tamen puto tempus, quo *Horum meminisse jurabis.*

Nam

Nam eo animo nobis accipienda sunt Dei munera, ut quo illa fuerint majora, hoc gravius ingrati animi culpam metuamus. *Beatus* enim *homo, qui semper est pavidus.* Propterea aliquot fallacias & artes callidissimi hostis aperiam, quibus incautos circumvenire & capere posset, nisi oculos aperiremus, eique nos viriliter opponeremus. *Quia jacula prævisa minus feriunt.* Cum ergo in campum nostrum zizania multis ac variis modis per fraudem induci queant, eo tamen ex capite maxime formidarium, si minime nobis curæ esset spiritum nostrarum Constitutionum retinere in admit-tendis ad Societatem nostram hominibus. Nam si alia intentione procedatur, quam quæ à nostris Constitutionibus requiritur, certissimæ ruinæ porta aperietur. Sane si nulla habita ratione vocationis & spiritus, quo quisque impulsus accedit, litteras modo spectemus, & alia exteriora talenta ac dona, veniet tempus, quo se Societas multis quidem hominibus abundantem, sed spiritu & virtute destitutam mœrens intuebitur: unde existet ambitio, & sc̄sc̄ efferet solutis habenis superbia, nec à quo contineatur & supprimatur habebit. Quippe si animum converterint ad opes & cognationes quas habent, intelligent illi se quidem propinquis & opibus affluentes, sed solidarum virtutum, ac spiritualium donorum copiis egenos ac vacuos. Itaque hoc primum esto

Prov. 28.
14.

consilium, & in capite libri scribatur, ne tandem aliquando experientia doceat, atque utinam nondum docuisset, quod mens demonstratione concludit.

3 Iam verò quando Dei afflatu inspirati, in nostram Societatem admittuntur; æquum est eorum cooperari vocationi, & per animi submissionem altiùs terræ defigere, ac iis officiis sedulò exercere, quæ Domus Probationis sunt propria. Ex bono namque Novitio, bonus existit Scholasticus; atque ex ejus culturæ negligentia sæpè contingit quod edificiis evenire solet; quæ si firmis careant fundamentis, repente corruunt, unaq; cum ipsis omnes sumptuum expensæ pereunt. Alterum enim ex duobus sequetur, aut ut Novitius postquam Scholasticus evaserit, & litteris animum excoluerit, discedat à nobis; aut si maneat, cum neque sit ipse firmiter ædificatus, neque aliis ædificationi, parum quoque Religioni utilis sit futurus. Itaque celeritas illa & festinatio educendi e Novitiatu nondum maturos, damnum est certissimum, quod quo latius serpit, hoc clarius cernitur. Et in quo si obdormiamus, zizaniorum seminator non dormiet.

4 Quapropter bene atque utiliter collocari illud tempus putandum est, quod ad instruendum & efficiendum operarium in vinca Domini utilem confertur: cujus munus tam præclarum & illustre est, ut ad declarandam magnitudi-

tudinem perfectionis, quæ ad illud requiritur, noluerit prius Christus Dominus initium concionandi facere, quam annos triginta natus esset, tametsi ejus sapientia in momento conceptionis æque perfecta fuerit, atque anno ætatis trigesimo. Quo nomine congruenter convenienterque instituta existimari debet exercitatio illorum experimentorum, quæ in Societate ordinaria sunt: quippe cum per illa quisque possit & vires suas probare, & effrenes animi motus domare. Nam si quis illis haudquaquam sedatis, idem qui ante erat, cum Ægyptiis agere cœperit; dubitari non potest, quin jacturam sui facturus sit potius, quam ab iis quidquam in sua emolumenta reportaturus: Itaque Dominus Moyse Ægyptum ingressuro, quòd filios non circumcideret, graviter comminatur, designans conversationem cum Ægyptiis homini non circumciso, nec mortificato plus damni, quam utilitatis afferre solere. Certe si Novitius probationis tempore non imitetur exemplum formicæ, omni studio æstate sibi ad hyemem transigendam frumenta congregantis; non parum jactabitur, cum ingruerit hyems tribulationum, & tempestas tentationum, nisi bene munitus & instructus caritatis, obedientiæ, humilitatis, ac patientiæ præfidiis, quibus comes sit voluntas efficax se despiciendi, & usque ad mortem consequendi Christum crucifixum,

56 *Epistola* B. P. N. FRANC. BORGIAE
ad Dei gloriam & proximorum salutem.

5 Quas ob res non immerito dicere possumus, Domum Probationis Novitiis esse Bethleem, quam domum panis interpretantur; quod ex ea panes verbi Dei petantur, & cibaria parentur ad enavigandum periculosum hujus vitæ mare, quousque ad portum terræ Promissionis, quæ cælestis est Hierusalem, perveniatur. Ideoque experimento deprehendimus, Novitios, qui id studiosius animo considerant, angere & dolere cum è Novitiatu educi se sentiunt, accuratius cogitantes, quam parum virtutibus instructi abeant, quæ sunt panes & cibaria, quibus ad suam quisque navigationem conficiendam opus habet. Qui autem expetunt aut delectantur Novitiatu cito solvi, aperte indicant parum illud sibi perspectum esse, quantopere conférat bene illinc armatos procedere; nihilque ducere præstitutam diem, cum nequaquam vereantur ad illam inermes prodire & imparati. Hos equidem monitos cupio, (faxit autem Deus ne hac monitione egeant) ni sibi ad eam diem providerint, quæ ad Collegia & capeienda studia mittentur, fore ut multum negotii habeant, si priusquam litteris & doctrinis imbuantur, præclare in religiosa simplicitate non fuerint informati, *Scientia enim inflat*, & ab eâ, ejusque argumentis emanant sui existimatio, judicium proprium, opinionum diversitas, &

quod

quod deterius est, inter condiscipulos, atque adeo inter Fratres & Patres nostros divisio. Væ illi, qui hanc primam diem ingrediens non ante senserit se in suis defectibus examinandis facilem & bene versatum, quam ad alienos perspiciendos & notandos descendat. Væ etiam illi, qui insatiabili quadam studiorum voluptate abreptus, nullam temporis partem spirituali profectui ex ipsis colligendo tribuerit; quem non exiguum decerpere solent ii, qui amorem suum omnem projecerunt in eum, à quo est omnis intelligentia & sapientia. Neque vero aliam ob causam disciplinas sectari debemus, quam ut per eas clarius cognoscentes Conditoris nostri magnitudinem, bonitatem, sapientiam, illum vehementius & diligentius diligamus. Id si forte difficile cuiquam videbitur, incumbat modò in eum laborem sæpius, ac in eo se verset: neque adeo laboriosum opus esse comperiet, cum Maria & Martha germanæ sint sorores, quamvis in vitæ ratione non consentiant; & studium litterarum & spiritus fratres censeantur, licet interdum dissimili exercitatione segregentur. Neque tandem spiritus ac litteræ mutuis sibi obstantis impedimentis, si qui in utrisque quo par est studio elaborent. Singulare & intigne nobis hujus rei, ut etiam virtutum ceterarum, præstitit exemplum bonæ memoriæ P. Laines, qui mirifice semper conjunxit scientias cum spiritu,

ritu, maximè verò cum solidis virtutibus humilitatis & caritatis.

6 Quapropter væ iterum illi, qui quò magis se studis litterarum addixerit, eò minùs intellexerit quàm nihil sit: cum omnis Philosophia non spiritualis modò, sed etiam moralis, quam Ethnici Philosophi coluerunt, hac sui cognitione & despicientiâ, tamquàm basi innitatur. Itaque eum Scholasticum, qui submissionis & despicientiæ sui loco, propriæ inhiat opinioni & existimationi, verè dixerim non capere quæ audit, plusque didicisse quàm didicit. Ex quibus omnibus perspicuè sequitur, quàm necessarium sit quemque in Domo Probationis amplam virtutum suppellectilem comparare, cum ab Scholastico in arenâ fundato expectari aliud non possit, quàm exurgentibus ventis ambitionis & vanitatis haud dubiè ruiturum. Atque hinc nascitur mentis inquietudo, quâ aliis fastidio sunt, & perturbationi, dum pacem Domini in seipsis non reperiunt. Hinc etiam oriuntur querimoniæ, obmurmurationes, dissidia nationum, discordiæ non modò inter Fratres, sed quod gravius est, ab ipsis suis Superioribus, quòd eos in postremis habeant ad officia, gradus, aliaque similia. Quâ in re istiusmodi homines apertè declarant, ignorare se, quid sit Professionem edidisse, cum eam ad honores & dignitates, ad quietem & otium, atque ad ampliora

pliora privilegia, falsa pietatis simulatione detorqueant. Heu quanto in errore versantur! Siquidem eorum mihi videntur esse similes, qui cum medicamentum sumpserint, nihil de ejus effectu laborantes, obdormiscunt, cum certum sit ex eo majus corpori detrimentum proventurum, nisi ægroto salutem, quæ sperabatur, afferat. Ita Professio plus eorum nocet animis, quam profit, si suum finem non consequantur. Idcirco enim Professio est instituta, ut in vineâ Domini alacriter operam suam quisque ponat; sitque ad obedientiam, submissionem, humilitatemque paratior; proximorumque necessitatibus subveniat, illisque perfectioris virtutis præbeat exemplum. *Ios* enim estis lux mundi, inquit Christus, cum iis loquens, qui ejus vestigia persequuntur.

Marth. 5.
14.

7 Hinc facile perspicitur, neminem, quod ante dixi, ad litterarum studia idoneum fore, quin antea in pietatis & Religionis disciplinâ firmum jecerit fundamentum; nec Professum esse posse, qualem requirit forma Instituti nostri, nisi in utroque studio pietatis & doctrinæ sedulò versatus fuerit. Quod Deo aspirante eveniet, si in recipiendis in Societatem hominibus ea teneantur, quæ in primâ Constitutionum parte præcipiuntur: si in Novitiatu ea serventur, quæ sunt in tertiâ parte: ac demum si in Collegiis ea adimpleantur, quæ 4. parte continentur. Et quoniam mihi ad omnes sermo

mo est, vehementer unumquemque hortor ac precor, ne sola lectione eorum, quæ Constitutiones nostræ præscribunt; & admiratione divini spiritus atque ordinis, qui in ipsis elucet, contentus sit: sed multo magis incumbat in observationem, cum ab hac sola pendeat fructus spiritualis, & progressus, quem omnes optamus. Vellem equidem hac de re plura dicere, tum officii mei vinculo adductus, tum quod vos alloqui per litteras (quoniam viribus & valetudine impediatur, quo minus possim Provincias ipse lustrare) multo mihi jucundissimum est: sed hæc ipsa pauca cum sub Procuratorum adventum paullo ante ægritudinem meam scribere instituissem, ex ea, licet diuturna, tandem convalescens, tantam contraxi virium imbecillitatem, vix ut paucos hos versus dicere sine gravi molestia possim. Quare ne scribendo longius provehar, & ad laborem affectæ valetudinis minuendum, statui ad summa quædam capita ea revocare, de quibus mei muneris esse censeo vos admonere, ne zizaniorum disseminator agros nostros, ut initio dicebam, ingressus, quod Spiritus sanctus in corda nostra per gratiam vocationis nostræ sparsit, salutare semen extinguat. Ac majorem in modum peto ab omnibus, ut Deum precentur, quo nobis omnibus concedat, ut non in eorum numero simus, qui cum iter facturi, ocreas induti, adjunctisque calcaribus,

ribus, supersedentes itinere in diversoriis com-
morantur : sed continuo curramus alacrius ac
velocius in via perfectionis, donec pervenia-
mus ad montem Dei Horeb.

3. Reg. 19.
8.

8 Illud igitur in primis occurrit, quod ha-
beretur initio decimæ Constitutionum partis,
ubi de ratione agitur, qua conservari Societas
& augeri possit, his verbis : *Media illa quæ cum*
Deo instrumentum conjungunt ac disponunt, ut à di-
vina manu recte gubernetur, efficaciora sunt, quam
quæ illud disponunt erga homines. Hujusmodi est pro-
bitas & virtus, ac præcipuè caritas, & pura intentio
divini servitii, & familiaritas cum Deo in spirituali-
bus devotionis exercitiis, & zelus sincerus animarum
quæ ad gloriam ejus, qui eas creavit ac redemit, quovis
alio emolumento posthabito. Dignæ plane voces,
quæ ab omnibus attentissime considerentur,
cum eas B. P. N. suis filiis tanto studio & amo-
, & re scriptas reliquerit. Nam si paullo attentius
n, si consideremus, vere agnoscemus, cum ea non
vocali adhibentur, quæ instrumenta cum Deo magis
ad conjungunt, omnes factorum Ordinum ac
os Religionum dissensiones ærumnasque subse-
Spi qui ac succrescere. Vt enim ex siccitate terræ,
vocali borum flores & fructus arescunt; ita si mens
ngui religiosa in meditationibus & piis exercita-
us, tionibus arida perseveret, omnis flos fructuf-
conce que spiritualis exuret. Quare qui se in Chri-
i crucifixi meditatione atque imitatione mi-
calamus exercuit, non modo tepidum se sentiet in
tole-

tolerandis pro Christo laboribus, sed etiam laborum ipsorum impatientem: ac sibi nimium proculdubio arrogabit; aliosque despiciet, quod rariùs inter orandum de sui ipsius cognitione, & vilissimâ hominis conditione cogitaverit. Præclarum omnino, & suavissimum in omnibus molestiis nostris remedium est Crux Salvatoris. Si enim virga Moysis perdidit Ægyptios; quantò magis sæculares ac Ægyptios animorum nostrorum motus Crux Christi profligabit? Qui si adhuc vigent vivuntque in nobis, certe in Cruce positam vitam nostram non habemus. Nam cui in eâ viventi quidquam ad summam animi tranquillitatem vel jucunditatem desit? Quòd si rebus utimur secundis, ejus beneficio id fieri putandum est: sin autem acerbitatibus & ærumnis premimur, in eâ proculdubio mitigantur. Quis audeat cum habitatoribus Crucis Christi pugnare? *Quis nos separabit à caritate Christi?* Quare si qui ab hoste vehementiùs oppugnati tandem superantur; id eò fit quòd eas res pro viribus adhibere nolunt, quæ nos arctiùs cum Deo Opt. Max. perfectiusque conjungunt.

Exod. 14.

Rom. 8. 35.

Ose. 13. 9.

Perditio ex te Israël: tantummodo in me auxilium tuum. Si autem huic decimæ partis præscripto pareatur, nihil prætereà requiretur ad vitam quietam, & sine ullâ dissensione traducendam. Atque ita fiet ut idem omnes cogitemus, & sentiamus, nemoque vel de victu, atque vesti-

tu,

tu, vel de imposito sibi munere conqueratur.

Quia *cavitas benigna est, non inflatur, non agit* 1 Cor. 13.
4.
perperam, non quærit quæ sua sunt, &c.

9 Quod ad virtutem Obedientiæ pertinet (ad quam Societas omnia refert, tamquam ad scopum & vexillum, quæque ejus est turris præcipua) etsi nonnulla fortasse dicenda erant, tamen quia B. P. N. Epistolam de eâ scripsit, non utilem modò, sed omni dignam admiratione, quippe cui nec quidquam addi possit, nec detrahi; ad eam vos remitto, cum hac unâ voce Evangelii: Hoc fac & vives. Hoc Luc. 10. 28.
enim in Domino nobis polliceri possumus fore, ut si quæ in illâ continentur præstiterimus, perfectæ Obedientiæ filii nominemur & simus.

10 Cum de Paupertate in sextâ Constitutionum parte B. P. N. IGNATIVS ageret, eam esse confirmat instar muri fortissimi Religionum, quo illæ in statu suo & disciplinâ conservantur, & à compluribus hostibus proteguntur. Quare maxima nobis est ratio habenda tanti præsidii. Illudque in primis sollicitos nos tenere debet, ne Religionis aut zeli specie dum Collegia stabilire, aut Domibus volumus adjuvamento esse, subeat animum sollicitudo immoderatio, propensioque cupidior, quam probari possit hominibus externis & sæcularibus, atque adedò domesticis ipsis dolorem afferat & mœrorem. Nam cum curam vehe-

men-

64 *Epistola* B. P. N. FRANC. BORGIAE
mentiolem hâbendi prohibitam nobis in
Euangelio sciamus, illud omni contentione
vitandum est, ne prætextu zeli alicujus minua-
tur in nobis nostræ recordatio paupertatis; ac
subintret cupiditas bonorum temporalium,
quæ certissima pestis est Religionum earum,
quæ aditum penitus hujusmodi perversis affe-
ctibus non occluserunt. Nec tamen ideo inter-
dictum putetur, quo minus Collegia, & Do-
mus egentiores necessitate exoptente hone-
stis moderatisque rationibus juvari possint:
illud tamen dico, quod aliquando animadver-
sum est, multis Collegiis usu venisse, ut dum
studio nimio procurandæ dotationis varios
modos exquirunt, aliis negotium potius face-
serint importune, quam exemplo ædificatio-
nique fuerint. Cum autem hujusmodi rationi-
bus humanis posthabitis, ea conati sunt No-
stri conservare, quæ pauca Collegiis donata
fuerant, brevi tempore, unde minime spera-
rent, aut sperare potuissent, divina providen-
tia pro ipsis advigilante, uno anno adepti sunt,
quod frustra pluribus annis concupiverant.
Hæc vero idcirco à me dicta sunt, ut intelli-
gatur appetitu isto immoderato rem nostram
bene non geri, quin potius inde jacturam non
lucrum existere. At contra ubi cum modera-
tione in silentio & spe proceditur, prospere
cuncta succedunt; proximi bene ædificantur;
nosque ipsos veræ Paupertatis titulo gauden-
tes

tes majore gratia, & propensiore auxilio Christus prosequitur. *Quia tibi derelictus est pauper: & orphano tu eris adjutor.*

II Sed & illud operæ pretium mihi visum Psal. 10. 14.
est, excitare Patres ac Fratres in Christo mihi dilectissimos, ac hortari in Domino, ut memores sint, nos per vota Deo nuncupata semel mortuos esse, vitamque istam jam non esse nostram, sed illius, qui suæ non pepercit, ut eam nobis impartiret: atque ideò æquum esse, ut eam in ipso abscondamus, quam si nostris viribus conservari in nobis posse credimus, graviter decipimur. Nos autem mortuos esse in Christo, hæc signa testantur, si non videamus, non sentiamus, non respondeamus: ut qui oculos habeat apertos, ut aliena facta dijudicet; respondeat etiam facile, & contradicat iis, quæ ab Obedientia injunguntur; doleat ac conqueratur, si quando suorum defectuum commonefiat, argumento sit certissimo, eum noudum esse mortuum, sed plane vivere cupiditatibus suis, oblitum ejus propositi, quod principio vocationis suæ arripuerat.

12 Quæ idcirco commemoro, quod audiam initio nascentis Societatis eximiam quamdam synceritatem, simplicitatemque floruisse inter Nostros, cum admonitiones ac correctiones non mœrorem, non amarorem afferrent, sed amorem cum grati-animi memoria & significatione conjunctum. & jure id
E quidem.

quidem. Nam si sæculares homines, qui coram Principe aliquo adstare debent, grati in eos esse solent, quorum indicio vel infectam sibi esse corporis faciem, vel aliud quippiam non ornate compositum intelligunt; quanto majorem gratiam habere debet is, cui ab alio indicatur, quibus maculis anima foedetur, ut ante Dei conspectum lotus ac purus veniat. Quod si aut dolor, aut perturbatio, aut etiam abalienatio pro gratia succedat, in horum & quidem gravissimorum detrimentorum alterum necesse est incurramus, ut vel nullo nos monente ac corrigente, vitia in nobis altiores agant radices; cum nemo sit, qui ejusmodi infirmo, correptionis impatienti, audeat adhibere medicinam; vel si adhibebitur, cum ea recipiatur stomacho indignabundo, & amaro animo, facile impleatur domus tota felle & amaritudine propter illos, qui ut minus perfecti, neque admoneri volunt, neque corrigi. Quare nulla nos istius sanctæ simplicitatis, veræque humilitatis oblivio capiat, cum scriptura dicat; *Cum simplicibus sermocinatio ejus.* Nec mirum fit ibi abesse communicationem Dei, ubi non est simplicitas.

Prov. 3. 32.

13 Iam vero sicut lex Christi circumcissionem corporis vetuit, ita commendat præcipue cordis circumcissionem ei, qui Christi vult esse Discipulus, quippe qui ad hoc vocetur, ut abneget semetipsum, tollat Crucem suam, atque
ipsum

ipsum sequatur. Pari ratione vetantur in Societate publicæ mortificationes, ob justas & graves causas: at propriæ voluntatis abnegatio, & interior mortificatio sic proponuntur, ut qui aliter faciat, eum pro legitimo filio Societas non agnoscat. Et sane manifesto est indicio, minime illos animadvertere, quodnam voluntati propriæ supplicium debeatur, quæ Deum Creatorem suum non est verita offendere; cum illi obsequuntur & adblandiuntur, neque eam tractant pro merito; quod non est aliud, nisi omni studio eniti, nihil unquam ut fiat, quod ipsa velit. Verendum porro est, ne harum rerum incuria grave damnum afferat Societati: idemque ipsi contingat, quod vineæ, quæ suis temporibus non putatur, quam sterilefcere & interire paucis annis videmus; neque uvas ferre, sed in palmites & sarmenta silvescere. Ita planè apud nos, si qui animum ad commoda sua vehementius adjunxerint, periculum est, ne mortificationis obliti pro racemis sarmenta proferant, quæ ad nihilum valeant, nisi ut in ignem mittantur. Atque ex incircumcisâ voluntate, atque amore proprio aliud etiam incommodum sequitur, nempe quod densissima quædam nubes ex corde immortificato exoriatur, quæ ipsi præsentiam divini conspectus obscurat, atque aded tollit. Et vero cum mihi in animum subeunt dona & virtutes B. P. N. I G N A T I I, aliorumque Pa-

trum, qui primitiæ quodammodo fuerunt Societatis, cum sua omnia sic agerent & decernerent, perinde ac si præsentem Deum intuerentur; sic afficior intimis sensibus, ut nihil malim quàm ne tantorum donorum, tantarumque virtutum, quas Societati Deus cœpit imperitari, copiosus imber culpa nostra residat. Nam si Israëliticus populus, ducem habens itineris columnam igneam cœlitus demissam, tot nihilominus pericula & labores in deserto adiit; quid fiet illis, qui cœlesti illo lumine destituti, per hujus vitæ solitudinem, tot periculis obnoxiam gradientur? Quàm facile poterunt in errorem induci? Siquidem non nisi in lumine

Pfal. 35. 10.

Dei lux aspicitur; *Quia in lumine tuo vidi bimum lumen.* Itaque inter hæc monita hoc sit non ultimum, ut omni studio incumbamus in cordis nostri mortificationem; atque operemur omnia opera nostra in conspectu Dei ac Domini nostri, dicamusque cum Propheta:

Pfal. 15. 8.

Propter hoc lætatum est cor meum; & caro mea requiescet in spe. Nec quisquam miretur, si ne corpore quidem quieto & tranquillo vivat, cum nullam dat operam, uti Deum semper præsentem habeat. Neque enim hoc donum confertur iis, qui illud minus æstimant, sed qui in eo assequendo plurimum elaborant.

Pfal. 79. 12.

14 Licet autem hæc Societatis nostræ vinea, quæ, sicut principio scripsi, *Extendit palmes suos usque ad mare*, jam protulerit & frondes

&

& flores, nec racemi desint; hoc tamen expectatur, ut vinum copiosum fundat, cujus causa vinea omnis conferitur: idque ut fiat, uvae necesse est in torcular injici, & calcari. Hoc forsitan nobis, Fratres carissimi, deest, quod non gustemus, neque cum voluptatis sensu optemus calcari, premi, contemni, ut optatae consolationis atque exultationis vinum proferamus. Meminerimus Christum dixisse; *Tercular calcavi solus.* Quis jam calcari recusabit, cum videat in torculari Christum premi, ut fundat nobis illud vinum, de quo ipse dixit: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei?* Nam nisi fumum vani honoris atque estimationis propriae proculcaverimus, facile ab hostibus nostris conculcabimur, & Christi Discipuli esse desinemus.

Isa. 63. 3.

Math. 26.

19.

15 Verum ut tandem huic Epistolae finem imponam, atque ad unum caput omnia reducam, quae maxime à vobis desidero; sit nobis continuo ante oculos illud Apostoli: *Videte vocationem vestram, Fratres.* Si quis igitur humiliandi se desiderio tenetur, etiam atque etiam cogitet quantum debeat vocationi suae, & quid ab eo gratia illius exposcat: in dictis, factisque omnibus circumspiciat, an dici fierique debeant ab eo, qui in hanc Societatem sit adscriptus. Omnia metiatur ad illam mensuram, eritque in locutione modestus, honestus

1 Cor. 1. 26.

in conversatione, assiduus in ædificatione proximi, prudens & sanctus in operationibus suis, potens in revocandis hominibus à peccato, ardens in tolerandis pro Christo & ejus Ecclesiâ laboribus, ac demum unus ex iis, quos Constitutiones nostræ informant atque instruunt, qui cum salutis propriæ invigilet, idoneus sit & in salutem proximorum incumbere: eritque is operarius, de quo meritò dicitur: *Dignus est operarius mercede suâ*. Utinam permulti à Deo in hanc vineam suam mittantur, ut suppetat copia multos non solum in Europam, sed & in Africam, atque Asiam, Indiamque mittendi; atque ut dum omnibus ubique terrarum ad Christum trahendis opera ponitur, tandem fiat *unum ovile, & unus Pastor*. Ille, qui suarum nos ovium numero aggregavit, optimus & verissimus Pastor CHRISTVS IESVS, eam nobis tribuat gratiam, ut ipsius vocem verè audiamus, ac tandem in hac vitâ per gratiam, & in cælo per gloriam eum cognoscamus.

Luc. 10.7.

Ioan. 10.
16.

16 Quoniam vero quantum homini afflictâ valetudine licet conjicere, tempus resolutionis meæ instat, omnes oro atque obsecro, ut quæ est vestra caritas, in precibus & sacrificiis vestris habeatis me apud Deum commendatum, uti hoc exiguo tempore, quod mihi reliquum est vitæ, gratiam Vocationis meæ agnoscam; & ex ejus spiritu actiones meas definiam, atque

atque ad iter me comparem in sanctitate & justitiâ coram ipso omnibus diebus meis. Quod ipsum peto, petamque à Deo quoad vivam pro totâ Societate, sicut à me non solum officii mei ratio, sed etiam singularis erga ipsam caritas suo jure flagitat. Romæ, mensè Aprili, M. D. L. XIX.

RR. VV. Servus in Christo

FRANCISCVS BORGIA.

EPISTOLA

R. P. N. GENERALIS
E V E R A R D I
MERCURIANI

Ad Superiores Societatis.

MONITA AD RECTAM
GUBERNATIONEM.

1 **I**Nter ea quæ Superiores Societatis ut certissima habere debent, id unum est in primis, non intentionem rectam, non prudentiam, non alia id genus dumtaxat esse necessaria, ut è more atque Instituto nostro, cum mansuetudine & amore agatur; verum præter hæc omnia illud maxime donum requiri, quod

1 Cor. 12.
28. Apostolus inter gratias gratis datas appellat gubernationes; quodque longe omnibus præstat, non parum in edomandis ànimi perturbationibus & affectibus profecisse.

2 Alterum, quod quantumvis subditi ab exactâ obedientiæ ratione deficient, humana tamen imbecillitas magnam sane industriam, amorisque significationem à Superioribus deponcit. Apertum enim est rationem, jusque
iplum

ipsum quodammodo postulare, ut quemadmodum nostri homines se per summam liberalitatem Deo Dominoque nostro consecraverunt; sic à Superioribus excipiantur eodem amoris sinu ac tractentur: præsertim cum hæc caritas & liberalitas mutua, adhibita sollicitudine ac diligentia, citius quam quidvis aliud disciplinæ observantiam promovere possit.

3 Porro subditos in Superioribus agnoscere illum oportet, cujus locum tenent, Christum scilicet ac Dominum nostrum: sicut enim Superioribus non obtemperatur ob eorum probitatem & virtutem, sed Christi causa, à quo id muneris habent; sic omittenda non est illa ipsa obediendi celeritas & resignatio, quantumvis humanum aliquid in iis observaretur.

4 Quod vero ipsum Superiorem proxime attingit, ut boni Pastoris officium cum auctoritate fungatur apud subditos; duo procuranda sunt: alterum ut intelligant certumque omnino habeant subditi ipsi, quidquid Superior agit, Christi causa, cui obedire debet, ipsiusque Instituti, & ob majus ipsorum bonum facere. Et quidem amoré adversus omnes æqualem nullo discrimine significabit; ita ut, si necessitas postulet eum pro officio quempiam admonere, reprehendere, aut pœnitentiam aliquam injungere, id semper æstimetur fieri amoris ergo. Quamobrem caveat ut ne

subditis occasionem præbeat suspicandi, quòd de ipsis malè sentiat aut diffidat. Magnopere enim hæ suspiciones minuunt reverentiam & amorem erga Superiores; & spe abjectâ recuperandæ ipsius gratiæ manent in suis vitiis absque ullâ curatione: neque omnium modò, sed imperfectiorum etiam quorumlibet, (non omiſſis idèd debitis disciplinæ modis) ostendet se spem bonam concipere futuræ emendationis, nec se præteritorum esse memorem.